

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年5月13日

上場会社名 和弘食品株式会社 上場取引所 J Q  
 コード番号 2813 URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和山 明弘 TEL (0134) 62-0505  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 市川 敏裕

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の業績（平成20年1月1日～平成20年3月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	1,169	1.1	△23	△451.0	△22	—	△25	687.0
19年12月期第1四半期	1,156	7.2	6	—	2	—	△3	—
19年12月期	5,419	2.4	206	△38.2	203	△37.4	119	△15.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	△3	02	—	—
19年12月期第1四半期	△0	38	—	—
19年12月期	14	33	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年12月期第1四半期	4,675		3,682		78.8		443	75
19年12月期第1四半期	4,749		3,703		78.0		436	27
19年12月期	5,229		3,753		71.8		452	39

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第1四半期	22		△386		△41		501	
19年12月期第1四半期	△18		△89		△41		778	
19年12月期	263		△181		△101		907	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年12月期第1四半期	—	—
20年12月期第1四半期	—	—

## 3. 平成20年12月期の業績予想 (平成20年1月1日 ~ 平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,551	4.6	51	100.4	53	142.4	22	254.3	2	74
通期	5,550	2.4	224	9.0	223	9.8	128	7.3	15	37

## 4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、為替相場の急激な変動やサブプライムローン問題に端を発する金融市場の混乱に加え、原油価格の高騰などにより生活必需品等が値上がりし個人消費が鈍化傾向になるなど、景気の先行きに不透明感が強まる傾向で推移いたしました。

食品業界におきましては、原油価格の高騰や新興国経済の急速な発展に伴い、重油や原材料等の価格が高騰して企業収益に影響しており、引続き厳しい経営環境にあります。

このような状況のもと、当社におきましては、製造原価低減による利益確保のため生産性の向上を図るべく、業務改善活動に注力するとともに「食の安全・安心」を徹底して追求すべくISO9001認証を取得し、品質保証体制のさらなる充実を図り、引き続き、コンプライアンス・企業倫理の徹底に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は業務用スープが大幅に伸び1,169百万円(前年同期比1.1%増)となりました。

一方利益面につきましては、原材料、包装資材等の大幅な値上がり、顧客の倒産による処理などの影響を受け、営業損失23百万円(前年同期営業利益6百万円)、経常損失22百万円(前年同期経常利益2百万円)、当第1四半期純損失25百万円(前年同期実績△3百万円)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期において、総資産額は4,675百万円となり、前事業年度に比べ74百万円減少いたしました。また、流動資産は2,209百万円となり、前事業年度末に比べ62百万円の減少となりました。主な要因は、売掛金の減少95百万円によるものであります。固定資産は、2,465百万円となり、前事業年度末に比べ11百万円の減少となりました。負債合計は、993百万円となり、前事業年度末に比べ52百万円の減少となりました。主な要因は、買掛金の減少69百万円によるものであります。

純資産合計は、3,682百万円となりました。

(2) キャッシュ・フロー

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前事業年度末に比べ276百万円減少し、501百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動において得られた資金は、22百万円となりました。これは主に、売上債権の減少383百万円、仕入債務の減少336百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動において使用した資金は、386百万円となりました。これは主に、定期預金の預入による支出300百万円、有形固定資産の取得による支出83百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動において使用した資金は、41百万円となりました。これは、配当金の支払41百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績予想につきましては、平成20年2月14日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円)

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	798,264		801,829		3,564	0.4	907,641	
2. 受取手形及び売掛金	1,003,214		879,949		△123,265	△12.3	1,278,123	
3. たな卸資産	383,134		433,433		50,298	13.1	464,115	
4. その他	87,920		94,738		6,818	7.8	89,285	
流動資産合計	2,272,534	47.8	2,209,949	47.3	△62,584	△2.8	2,739,166	52.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,203,139		1,134,634		△68,504	△5.7	1,155,740	
(2) 機械及び装置	364,326		417,500		53,174	14.6	418,155	
(3) 土地	581,179		581,179		—	—	581,179	
(4) その他	66,360		66,481		121	0.2	67,804	
有形固定資産合計	2,215,005	46.6	2,199,797	47.0	△15,208	△0.7	2,222,879	42.5
2. 無形固定資産	7,828	0.2	14,230	0.3	6,402	81.8	14,323	0.3
3. 投資その他の資産	254,528	5.4	251,662	5.4	△2,866	△1.1	253,355	4.8
固定資産合計	2,477,362	52.2	2,465,690	52.7	△11,672	△0.5	2,490,558	47.6
資産合計	4,749,896	100.0	4,675,640	100.0	△74,256	△1.6	5,229,724	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	5,282		4,711		△571	△10.8	5,325	
2. 買掛金	586,516		517,135		△69,381	△11.8	852,841	
3. 未払金	263,195		262,848		△347	△0.1	340,802	
4. 未払法人税等	4,500		4,500		—	—	92,000	
5. 賞与引当金	63,000		72,000		9,000	14.3	64,000	
6. その他	42,923		40,557		△2,365	△5.5	31,999	
流動負債合計	965,418	20.3	901,753	19.2	△63,664	△6.6	1,386,968	26.5
II 固定負債								
1. 役員退職慰労引当金	79,206		90,381		11,174	14.1	87,587	
2. その他	1,380		1,300		△80	△5.8	1,300	
固定負債合計	80,586	1.7	91,681	2.0	11,094	13.8	88,887	1.7
負債合計	1,046,004	22.0	993,434	21.2	△52,569	△5.0	1,475,856	28.2

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率	金額	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,413,796	29.8	1,413,796	30.2	—	—	1,413,796	27.1
2. 資本剰余金	1,376,644	29.0	1,376,644	29.4	—	—	1,376,644	26.3
3. 利益剰余金	1,023,711	21.5	1,080,135	23.1	56,424	5.5	1,146,694	21.9
4. 自己株式	△149,305	△3.1	△209,401	△4.4	△60,096	40.3	△209,401	△4.0
株主資本合計	3,664,847	77.2	3,661,175	78.3	△3,671	△0.1	3,727,734	71.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	39,045	0.8	21,030	0.5	△18,014	△46.1	26,134	0.5
評価・換算差額等合計	39,045	0.8	21,030	0.5	△18,014	△46.1	26,134	0.5
純資産合計	3,703,892	78.0	3,682,206	78.8	△21,686	△0.6	3,753,868	71.8
負債・純資産合計	4,749,896	100.0	4,675,640	100.0	△74,256	△1.6	5,229,724	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率	金額	百分比 (%)
I 売上高	1,156,634	100.0	1,169,000	100.0	12,365	1.1	5,419,388	100.0
II 売上原価	928,152	80.2	946,438	81.0	18,286	2.0	4,229,329	78.1
売上総利益	228,482	19.8	222,562	19.0	△5,920	△2.6	1,190,058	21.9
III 販売費及び一般管理費	221,927	19.2	245,571	21.0	23,644	10.7	984,032	18.1
営業利益又は営業損失(△)	6,555	0.6	△23,009	△2.0	△29,564	△451.0	206,026	3.8
IV 営業外収益	3,072	0.2	4,382	0.4	1,309	42.6	20,918	0.4
V 営業外費用	7,209	0.6	4,179	0.4	△3,029	△42.0	23,430	0.4
経常利益又は経常損失(△)	2,418	0.2	△22,806	△2.0	△25,225	—	203,514	3.8
VI 特別利益	1,694	0.1	—	—	△1,694	—	176	0.0
VII 特別損失	315	0.0	—	—	△315	—	3,435	0.1
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	3,798	0.3	△22,806	△2.0	△26,605	△700.4	200,255	3.7
法人税,住民税及び事業税	1,349	0.1	1,424	0.1	75	5.6	90,467	1.7
法人税等調整額	5,634	0.5	838	0.0	△4,796	△85.1	△10,009	△0.2
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△3,185	△0.3	△25,069	△2.1	△21,883	687.0	119,797	2.2

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金					
				別途積立金	繰越利益剰余金			その他有価証券評価差額金		
平成18年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	212	103,300	259,000	707,006	△150,495	3,709,361	42,022	3,751,384
第1四半期中の変動額										
剰余金の配当						△42,409		△42,409		△42,409
四半期純損失						△3,185		△3,185		△3,185
自己株式の取得			△110				1,190	1,080		1,080
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)									△2,977	△2,977
第1四半期中の変動額合計	—	—	△110	—	—	△45,594	1,190	△44,514	△2,977	△47,491
平成19年3月31日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	661,411	△149,305	3,664,847	39,045	3,703,892

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第1四半期 (自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金					
				別途積立金	繰越利益剰余金			その他有価証券評価差額金		
平成19年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	784,394	△209,401	3,727,734	26,134	3,753,868
第1四半期中の変動額										
剰余金の配当						△41,489		△41,489		△41,489
四半期純損失						△25,069		△25,069		△25,069
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)									△5,103	△5,103
第1四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	△66,558	—	△66,558	△5,103	△71,662
平成20年3月31日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	717,835	△209,401	3,661,175	21,030	3,682,206

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金					
				別途積立金	繰越利益剰余金			その他有価証券評価差額金		
平成18年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	212	103,300	259,000	707,006	△150,495	3,709,361	42,022	3,751,384
事業年度中の変動額										
剰余金の配当						△42,409		△42,409		△42,409
当期純利益						119,797		119,797		119,797
自己株式の取得							△60,096	△60,096		△60,096
自己株式の処分			△110				1,190	1,080		1,080
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)									△15,888	△15,888
事業年度中の変動額合計	—	—	△110	—	—	77,388	△58,905	18,372	△15,888	2,483
平成19年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	784,394	△209,401	3,727,734	26,134	3,753,868

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

項目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益又は純損失 (△)	3,798	△22,806	△26,605	200,255
減価償却費	48,712	55,185	6,473	216,172
賞与引当金の増加額	5,000	8,000	3,000	6,000
退職給付引当金の増加額(△減少額)	△3,006	—	3,006	6,359
役員退職慰労引当金の増加額	2,462	2,793	331	10,843
売上債権の減少額(△増加額)	169,259	383,818	214,559	△108,770
たな卸資産の減少額(△増加額)	71,184	30,682	△40,502	△9,795
未払金の増加額(△減少額)	15,513	△21,548	△37,061	7,125
仕入債務の増加額(△減少額)	△201,118	△336,319	△135,201	65,249
法人税等の支払額	△95,046	△88,924	6,121	△96,664
その他	△34,835	11,135	45,971	△33,299
営業活動によるキャッシュ・フロー	△18,075	22,016	40,092	263,475
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻しによる収入	—	—	—	280,000
定期預金の預入による支出	△20,000	△300,000	△280,000	△280,000
有形固定資産の取得による支出	△66,667	△83,440	△16,773	△158,829
投資その他の資産の増加額	△2,217	△1,244	973	△13,175
その他	△717	△1,655	△937	△9,674
投資活動によるキャッシュ・フロー	△89,602	△386,340	△296,737	△181,680
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出	—	—	—	△60,096
自己株式の売却による収入	1,080	—	△1,080	1,080
配当金の支払額	△42,409	△41,489	920	△42,409
財務活動によるキャッシュ・フロー	△41,329	△41,489	△160	△101,425
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—	—
V 現金及び現金同等物の減少額	△149,007	△405,812	△256,805	△19,630
VI 現金及び現金同等物期首残高	927,272	907,641	△19,630	927,272
VII 現金及び現金同等物期末残高	778,264	501,829	△276,435	907,641

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (5) 販売実績

(単位:千円)

	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率 (%)	金額
製品					
別添用スープ	679,723	651,009	△28,713	△4.2	3,189,515
業務用スープ	333,168	384,243	51,074	15.3	1,598,065
天然エキス	72,261	66,624	△5,636	△7.8	306,602
小計	1,085,153	1,101,877	16,724	1.5	5,094,183
商品					
メンマ、かきあげ等	49,107	62,434	△2,907	△4.4	301,968
その他	22,374	4,688	△1,451	△23.6	23,235
小計	71,481	67,122	△4,358	△6.1	325,204
合 計	1,156,634	1,169,000	12,365	1.1	5,419,388

(注) 金額には、消費税等は含んでおりません。